Outlook

Solicitação de Esclarecimento – Concorrência Eletrônica nº 006/2025-SINFRA (SRP)

De M MARTINS EMPREENDIMENTOS <mmartinsempreendimentos2021@gmail.com>
Data ter, 12/08/2025 13:26
Para licitacoespmsn_ma@outlook.com <licitacoespmsn_ma@outlook.com>

Assunto: Solicitação de Esclarecimento – Divergência no Cronograma – Concorrência Eletrônica nº 006/2025-SINFRA
(SRP)

Prezados(as) membros da Comissão Permanente de Licitação,

Em análise ao Edital da Concorrência Eletrônica nº 006/2025-SINFRA (SRP), cujo objeto é a contratação eventual e
futura de empresa especializada para a recuperação e manutenção de pontes de madeira no Município de Sítio Novo
– MA, verificamos que o cronograma físico-financeiro e a planilha de composição de custos constantes no anexo não
correspondem ao objeto descrito no edital.

Os itens indicados, como limpeza lateral, terraplanagem e revestimento primário, são atividades típicas de
manutenção de estradas vicinais, não refletindo de forma adequada as etapas e serviços necessários para a execução
de obras de recuperação e manutenção de pontes de madeira.

Diante disso, solicitamos, por gentileza:

1. Esclarecimento formal quanto à aplicabilidade do cronograma atual ao objeto licitado;

2. Caso constatado equívoco, a publicação de errata ou retificação contendo planilha e cronograma compatíveis
com o serviço efetivamente descrito no edital, de modo a assegurar a elaboração de propostas de forma técnica
e financeiramente adequadas.

Aguardamos retorno para que possamos prosseguir com a elaboração da proposta dentro dos parâmetros corretos.

Atenciosamente,

Leandro Martins
Sócio-proprietário
M. MARTINS EMPREENDIMENTOS

(98)98409-6413/3235-7697

mmartinsempreendimentos2021@gmail.com

mailto:mmartinsempreendimentos2021@gmail.com